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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je tvorba řešení pro správu strojů v prostředí ZČU

KIV. Hlavním cílem práce bylo vytvořit nové řešení pro správu strojů, jež by bylo

vhodné pro nasazení v univerzitním prostředí. V úvodu práce jsou objasněny zá-

kladní termíny, jejichž znalost je nezbytná pro pochopení následujících částí této

práce. Následuje analýza několika vybraných řešení pro správu strojů. Dále práce

obsahuje kapitolu popisující funkcionality, jež budou v novém řešení implemento-

vány. Následuje popis návrhu nového systému, na který navazuje text popisující

implementaci navrženého webového řešení a klienta pro platformu Android. Práce

rovněž obsahuje popis testovacích scénářů a automatických testů, jež byly použity

k ověření funkcionality implementovaného řešení. Práce dále pojednává o rozšíře-

ních, která by v budoucnu mohla vylepšit funkcionalitu vytvořené webové aplikace,

resp. mobilního klienta.

Abstract

The subject of thismaster thesis is creating a software solution formanagingworkstati-

ons in the DCSE environment. The main objective of this thesis was to create a new

solution for workstation management that would be suitable for deployment in

a university environment. The work’s introduction explains the basic terms ne-

cessary for understanding the following parts of this thesis. An analysis of several

selected workstation management solutions follows. Furthermore, the thesis conta-

ins a chapter describing functionalities that will be implemented in the new solution.

The thesis continues with a description of the new system’s design, followed by a

description of the implementation of the designed web solution and client for the

Android platform. Thework also describes test scenarios and automated tests, which

were used to verify the implemented solution’s functionality. Additionally, the thesis

discusses extensions that could be later implemented to improve the functionality

of the created web application and mobile client.

Klíčová slova

správa strojů • SSH • Spring Boot • Android • Docker • Kerberos • vzdálená správa
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Úvod 1
Mnoho organizací využívá počítače, jejichž softwarové vybavení je žádoucí pra-

videlně aktualizovat. Důvodů pro udržování software v aktuální verzi je mnoho.

Programy mohou prostřednictvím aktualizace získat novou funkcionalitu, vylep-

šit uživatelské rozhraní a podobně. Zřejmě nejdůležitějším faktorem, jenž by měl

administrátory počítačových systémů přimět k aplikování aktualizací software, je

možná oprava bezpečnostních problémů. Pokud však instituce vlastní velké množ-

ství strojů, může být obtížné vykonávat činnosti spojené s aktualizačním procesem

ručně. Proces aktualizace je navíc mnohdy časově náročný a je žádoucí vykonávat

ho v době, kdy počítač není aktivně využíván uživatelem.

Za účelem usnadnění údržby a obsluhy strojů v institucích, jež vlastní velké

množství pracovních stanic, byly vyvinuty aplikace umožňující vzdálenou správu

počítačů. Systémy pro vzdálenou správu strojů existují již delší dobu a často jsou

aplikována IT oddělením ve firmách, kde usnadňují nezbytnou softwarovou údržbu

počítačů. Software usnadňující správu strojů je žádoucí využít i na univerzitách.

Existující řešení pro vzdálenou správu určené pro firmy však nemusí být vhodné

nasadit v univerzitním prostředí, ať již z hlediska ceny řešení či nemožnosti jejich

interakce s dalšími systémy univerzity.

Jednou z typických funkcí, kterou často poskytují nástroje pro správu strojů,

je vzdálené zapnutí počítače. Uvedená funkcionalita může vést ke snížení spotřeby

elektrické energie v organizacích, kde zaměstnanci využívají vzdálený přístup k po-

čítačům. Bez možnosti vzdáleného zapnutí stanice se pravděpodobně mnoho za-

městnanců rozhodne nechat stroj zapnutý permanentně pro případ, že by k němu

potřebovali přistoupit. Při zavedení možnosti vzdáleného zapnutí pracovní stanice

by zaměstnanci mohli počítač zapínat pouze v případě, že jej skutečně potřebují

použít, a po vykonání potřebných operací by ho mohli opět vypnout.

Některé z produktů vzdálené správy nabízejí možnost získat informace o ak-

tuální hardwarové konfiguraci strojů a mohou tedy sloužit pro účely inventarizace

v rámci institucí. Například pokud má organizace k dispozici seznam komponent,

jež mají firemní počítače obsahovat, může být pomocí software pro vzdálenou

správu vyhodnocena kompletnost stanic. Uvedenou funkcionalitu lze tedy snadno
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1. Úvod

využít pro detekci krádeže či selhání části hardwarové výbavy počítače.

V neposlední řadě mohou být některé systémy vzdáleného řízení použity pro

získání informací o uživatelích počítačů. Mezi žádané informace může patřit jméno

právě přihlášeného uživatele, které může být potřebné získat například v případě,

že stanice vykonává škodlivou či nelegální činnost.

Výhody řešení pro vzdálenou správu jsou zjevné, avšak nasazení systémů pro

vzdálenou správu v univerzitním prostředí může provázet řada problémů. Kom-

plikace může představovat zejména cena licence, kterou je často nutno uhradit ve

spojitosti s užíváním produktu pro správu. Většina systémů pro vzdálenou správu

navíc vyžaduje periodickou platbu, jejíž výše se mnohdy odvíjí od počtu spravo-

vaných zařízení. Dalším potencionální problémem může být platformní závislost

produktů pro správu či jejich neschopnost interagovat s dalšími univerzitními sys-

témy.

Na základě uvedených poznatků jsem se rozhodl vytvořit vlastní software umož-

ňující správu strojů, jenž bude určen zejména pro využití v univerzitním prostředí.

Cílem práce je vytvoření komplexního nástroje pro vzdálenou správu, jenž bude

dostupný zdarma a bude snadno nasaditelný v prostředí ZČU. V rámci projektu

bude vytvořen aplikační server, který umožní provádění většiny z výše uvedených

funkcionalit, jež poskytují stávající řešení pro správu. Součástí řešení bude podpůrná

webová aplikace, prostřednictvím které bude uživateli umožněno spravovat stroje

pomocí přehledného grafického rozhraní. Jelikož nové řešení by mělo být využí-

váno primárně v prostředí ZČU, budou se uživatelé řešení pro správu prokazovat

přihlašovacími údaji, jež používají v rámci univerzity (Orion login).

Součástí plánovaného řešení pro správu počítačů bude i mobilní klient pro ope-

rační systém Android. Komunikace mobilního klienta a aplikačního serveru bude

řešena prostřednictvím programového rozhraní, což zajistí snížení nároků na in-

ternetové připojení oproti využití webové aplikace. Program pro OS Android bude

kromě služeb vyžadující kontaktování aplikačního serveru poskytovat i funkciona-

litu, jež umožní zapnout počítače v rámci lokální sítě.
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Technologie 2
Předmětem následujících podkapitol je stručný popis technologií, na které je v práci

odkazováno a jejichž znalost je pro pochopení práce nezbytná.

2.1 ISO/OSI model
Jedná se o koncepční model, který byl vytvořen v 70. letech pro účely demonstrace

možného propojení počítačových systémů s odlišnou architekturou.Model vyvinula

organizace ISO v rámci její snahy o standardizaci komunikace v počítačových sítích.

Název modelu je zkratkou anglického spojení „Open System Interconnection“, jež

lze volně přeložit jako „propojování otevřených systémů“ [For00].

ISO/OSI model dělí proces komunikace mezi stroji do sedmi základních úrovní

[23w], jež jsou v modelu označovány jako „vrstvy“. Každá komunikační vrstva mo-

delu si může vyměňovat informace pouze s vrstvou, která se nachází bezprostředně

pod či nad danou vrstvou. Všechny vrstvy modelu, vyjma krajních vrstev, tedy mo-

hou komunikovat pouze se dvěma sousedními vrstvami [For00]. Krajní vrstvy mo-

delu komunikují se zařízeními, které ISO/OSI model implementují.

Každá z vrstev má svou jasně definovanou funkci a způsob reprezentace dat, se

kterými pracuje. Pro označení jednotky dat vrstvy se často používá anglický výraz

„Protocol Data Unit“ či jeho zkratka „PDU“. Tabulka 2.1 zachycuje názvy jednotli-

vých vrstev modelu a označení jednotek dat, se kterými vrstvy pracují. V uvedené

tabulce jsou u každé vrstvy také uvedeny příklady protokolů, jež na dané vrstvě

pracují. Většina technologií, které jsou v rámci této práce zmiňovány, pracuje na

vrstvách L1 až L3. Bližší popis prvních tří vrstev ISO / OSI modelu je předmětem

kapitol 2.1.1 - 2.1.3. Popis ostatních vrstev ISO / OSI modelu poskytuje například

web, jenž vytvořil Roman Pramberger [Pra23].

2.1.1 Fyzická vrstva

[…]


konkrétního stroje proveďte klepnutím na ikonu zapínacího tlačítka nacházejícího

se v rámci karty reprezentující stroj.
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Obsah přiloženého
archivu E
Součástí odevzdané diplomové práce je i zip archiv, jehož kořen obsahuje následující

položky:

• Text_prace - text práce ve formátu pdf a zdrojové soubory typografického

systému LATEX,

• Poster - vytvořený poster ve formátu pdf a pub,

• Aplikace_a_knihovny - složka obsahující vytvořené řešení pro správu strojů,

• Readme.txt - popis adresářové struktury odevzdaného zip archivu.

Složka Aplikace_a_knihovny obsahuje veškeré artefakty, jež byly vytvořeny při

vývoji řešení pro správu strojů a má následující strukturu:

• Android Javadoc - dokumentace Android aplikace vygenerovaná prostřed-

nictvím nástroje Javadoc

• Android Studio projekt - projekt s mobilní aplikací, jenž byl vytvořen ve

vývojovém prostředí Android Studio

• Docker Compose - obsahuje veškeré položky, jež jsou potřebné pro nasazení

aplikačního serveru, zejména se jedná o:

– SSH klíč (privátní i veřejný),

– aplikaci ve formátu war,

– soubor 01.sql zajišťující inicializaci databáze,

– soubor docker-compose.yml zajišťující nasazení řešení.

• IntelliJ IDEA projekt - projekt prostředí IntelliJ IDEA, jenž obsahuje kód

webové aplikace a aplikačního serveru

• Web Javadoc - Javadoc dokumentace webové aplikace a aplikačního serveru
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E. Obsah přiloženého archivu

• magicwol.apk - instalační soubor vytvořené Android aplikace

• model.mwb - databázový model vytvořený v nástroji MySQL Workbench
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Seznam zkratek

AFP - protokol pro přenos souborů a sdílení tiskáren mezi počítači s macOS (Apple

Filing Protocol)

API - soubor definovaných pravidel, jež umožňují komunikaci dvou či více počíta-

čových systémů (Application Programming Interface)

AS - komponenta zajišťující ověření uživatele v rámci protokolu Kerberos (Authen-

tication Server)

ATM - protokol umožňující vysokorychlostní přenos dat (Asynchronous Transfer

Mode)

AVD - program umožňující správu virtuálních Android zařízení (Android Virtual

Device)

BGP - dynamický směrovací protokol, který je využíván k výměně směrovacích

informací mezi autonomními systémy v internetu (Border Gateway Protocol)

DHCP - protokol zajišťující dynamické přidělování IP adres zařízením, jež se připojí

do počítačové sítě (Dynamic Host Configuration Protocol)

ICA - protokol pro přenos dat ze serveru ke klientovi, jenž vyvinula firma Citrix

Systems (Independent Computing Architecture)

ICMP - protokol pro zasílání stavových a chybových informací o stavu sítě (Inter-

net Control Message Protocol)

IEEE - mezinárodní nezisková organizace usilující o rozšíření technologií v oblasti

elektrotechniky a informatiky (Institute of Electrical and Electronics En-

gineers)
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IPv4 - čtvrtá verze protokolu umožňujícího komunikaci v počítač. sítích (Internet

Protocol version 4)

IPv6 - čtvrtá verze protokolu pro komunikaci v počítač. sítích (Internet Protocol

version 6)

ISO - mezinárodní organizace, která sídlí ve Švýcarsku a zabývá se tvorbou norem

v různých oblastech (International Organization for Standardization)

KDC - centrální server pro autentizaci v systému Kerberos skládající se z kompo-

nent pro ověřování uživatelů a vydávání pověření klientům (Key Distribution

Center)

NetBIOS - protokol umožňující komunikaci zařízení v lokální síti (Network Basic

Input/Output System)

NFS - protokol pro sdílení dat přes počítačovou síť (Network File System)

OS - operační systém (Operating System)

OSPF - směrovací protokol, který je využíván v počítačových sítích pro nalezení

optimální cesty dat v síti (Open Shortest Path First)

PPP - protokol umožňující přímé propojení dvou síťových uzlů (Point-to-Point

Protocol)

RDP - protokol pro vzdálený přístup k počítačové stanici, jenž vytvořila společnost

Microsoft (Remote Desktop Protocol)

REST - architektura rozhraní, která je datově orientovaná a navržená pro distribu-

ované prostředí (REpresentational State Transfer)

RIP - dynamický směrovací protokol, jenž používá počet mezilehlých uzlů jako

metriku pro nalezení nejlepší možné cesty mezi dvěma uzly v síti (Routing Infor-

mation Protocol)

RPC - protokol umožňující výkon kódu na vzdáleném síťovém zařízení (Remote

Procedure Call)

SCP - protokol založený na SSH, jenž slouží pro bezpečný přenos souborů po síti
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(Secure Copy Protocol)

SDK - sada nástrojů, knihoven či dalšího softwarového vybavení, jež vývojářům

umožňuje vytvářet aplikace pro určitou platformu (Software Development Kit)

SSH - síťový protokol umožňující bezpečné vzdálené přihlášení a vykonávání pří-

kazů přes nezabezpečenou síť (Secure Shell)

TCP - protokol zajišťující spolehlivý přenos dat v počítačových sítích (Transmis-

sion Control Protocol)

TGS - komponenta zajišťující přidělení pověření klientům v rámci protokolu Ker-

beros (Ticket Granting Server)

TGT - token, jenž se používá pro komunikaci s TGS a v rámci protokolu Kerberos

je poskytován ověřeným uživatelům (Ticket Granting Ticket)

UDP - protokol umožňuje přenos dat prostřednictvím počítačové sítě, přičemž ne-

garantuje spolehlivost spojení ani pořadí doručení dat (User Datagram Protocol)

XDR - standard definující kódování dat, jež jsou odesílána přes počítačovou síť (eX-

ternal Data Representation)
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