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Obsah práce

Čtivou formou napsaný text dokumentu se vyznačuje nadprůměrným rozsahem 94 stran, které jsou
doplněny 30 stranami příloh. Text má velmi dobrou logickou strukturu, který poskytuje nezbytné
informace k pochopení řešené problematiky i vlastní realizace systému. K jeho řešení musel diplomant
prokázat velmi dobré znalosti z oblastí inženýrská informatika a počítačové sítě.

Je docela škoda, že kapitola věnovaná ověření funkčnosti vytvořeného systému popisuje pouze
scénáře, které vedou jen k úspěchu. Tento nedostatek byl nahrazen praktickým předvedením
hotového produktu v počítačové laboratoři, kde diplomant vykonával pod dozorem oponenta
připravené scénáře, které vedly k neúspěchu. Až na jeden scénář aplikace svým chováním obstála.
Problematický scénář ukazuje možnost schválit administrátorem nový požadavek na registraci stroje,
který byl již schválen v jiné žádosti. Tomu předchází aktivita běžného uživatele, který podá dva a více
požadavků na registraci stejného stroje, což v běžném životě je málo pravděpodobné.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledné řešení zahrnuje dva produkty: aplikační server s webovou aplikací a mobilní aplikaci pro
platformu Android. V přiloženém archivu jsem pro první produkt napočítal 76 JAVA souborů o celkové
velikosti 365 KB a navíc 70 KB zdrojového kódu v 10 HTML a 4 JS souborech využívající šablonového
systému Thymeleaf. Zdrojový kód mobilní aplikace zabírá dalších 267 KB celkem v 34 JAVA souborech.

To ukazuje na velké úsilí, které diplomant práci věnoval. Veškerý zdrojový kód je pečlivě a bohatě
komentován a pro oba produkty je generována příslušná Javadoc dokumentace.

Aplikační server může být spuštěn na jakémkoliv moderním PC, který podporuje virtualizaci, protože
využívá kontejnerovou technologii Docker. V jednom kontejneru je provozován databázový server, ve
druhém samotná webová aplikace. Oba produkty byly diplomantem osobně předvedeny v největší
počítačové laboratoři KIV, ve které je každé PC vybaveno pro operační systémy Windows a Debian
GNU/Linux SSH klíči pro bezpečnou komunikaci s aplikačním serverem. Byly vyzkoušeny očekávané i
méně očekávané scénáře použití obou produktů, které mohly skončit úspěchem nebo neúspěchem.
Kromě jednoho (výše uvedeného) scénáře všechny skončily dle očekávání.

Na základě předvedení obou produktů mohu prohlásit, že jsou zcela funkční a připraveny k ostrému
provozu. Věřím, že členům technické skupiny KIV již brzy usnadní práci se správou PC v počítačových
laboratořích.

Formální úroveň

Text práce je kvalitně vysázen v typografickém systému LaTeX, který využívá nově připravenou šablonu
pro kvalifikační práce. Je znát, že text prošel jazykovou korekturou, protože obsahuje jen malé
množství překlepů, např. sloveso „dainstalovat“ na str. 17.

Malou výtku mám k použitým slovesům, které zbytečně obsahují předponu zdůrazňující daný proces,
např. sloveso „nainstalovat“ (str. 16), stačí uvést pouze „instalovat“.

Práce s literaturou

Diplomant prokázal velmi dobrou práci s literaturou. Použil pro napsání práce celkem 66 převážně
internetových zdrojů, 5 z nich jsou knižní publikace. Použitím systému LaTeX je zajištěno, že na každý
zdroj je minimálně jednou v textu odkazováno. Všechny zdroje jsou k řešenému tématu relevantní a
ukazují rozsah problematiky, se kterou se musel diplomant seznámit.

Splnění zadání

Zadání a zásady pro vypracování diplomové práce student splnil bez výhrad.

Doplňující informace k práci

Předpokládám, že administrátorem výsledného systému bude zodpovědný pracovník technické skupiny
KIV, u kterého nehrozí, že by nastal výše popisovaný problém, který bude v dohledné době vyřešen.
Běžným uživatelem systému může být jakýkoliv majitel Orion konta na ZČU, který může bezproblémově
vzdáleně spravovat všechny své registrované stroje.

Dotazy k práci

Z datového modelu (str. 66) ani popisovaných testovacích scénářů není dostatečně zřejmý význam
tabulek registration_request a user pro registraci a evidenci uživatelů systému. Obě tabulky

mají společné tři významové atributy, což vede k duplicitě dat. Podobná situace je u tabulek
device_request a device.

1. Diagram datového modelu ukazuje, že mezi těmito tabulkami je vazba typu 1: N, alespoň to
naznačuje použitá Crows's Foot notace. Je to tak správně?

2. Co se děje s daty v tabulce registration_request, pokud požadavek na registraci
nového uživatele schválí nebo odmítne administrátor systému?

3. Co se děje s daty v tabulce device_request, pokud požadavek na registraci nového
zařízení (stroje) schválí nebo odmítne administrátor systému?

Výše zmiňované nedostatky považuji za okrajové vůči celkovému objemu odvedené práce, a proto
navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 26.5.2023 Ing. Martin Zíma, Ph.D.